i.J _ PODER LEGISLATIVO ,e -:.1 —
Y. "I' CÂMARA MUNICIPAL DE

..i ..,,., YAQUIRAZ
324

GABINETE DO VEREADOR
Vinicius Guimarães

CÂMARA MUNICIPAL DE AOUIRAZ

REQUERIMENTO N°. 0 25 /2025

Câmara Municipal de Aquiraz
a l - _4. a. mi

ett

Aprovado em: •

ra

PALACIO MUNICIPAL la CAPITAL

Requer a Implantação de um
Posto dos Correios na localidade
do TUPUIU, neste município.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

O Vereador Vinicius Guimarães, no uso de suas atribuições legais e
na forma Regimental requer ao Prefeito Bruno Barros Gonçalves, que sejam
tomadas providências necessárias, junto ao Sr José Carlos de Miranda Filho,
Gerente da Agência dos Correios de Aquiraz, para a Implantação de um POSTO
DOS CORREIOS, na localidade de TUPUIU, neste município.

JUSTIFICATIVA

Apresento, nos termos regimentais, este requerimneto, assunto de
interesse público no diz respeito ao encaminhamento de providências
necessárias, para a implantação de um Posto dos Correios na localidade do
Tupuiu, em um prédio onde fuicionou o antigo Posto de Saúde naquela
comunidade, e que hoje se encontra fechado sem nehuma utilidade para os
moradores quem ali residem.

A implantação deste Posto dos Correios, Irá beneficiar com os
serviços prestado, aproximadamente 1.200 moradores das comunidade do
Tupuiu, Vila Santo Antônio, Vila Cabral e Sitio Marquês, que hoje se deslocam
percorrendo mais de 03 Kilometros para a Agência no Centro de Aquiraz, onde
enfretam uma fila quilometrica, esperando um longo tempo, para pegarem suas
correspondências e encomendas.

Assim sendo, solicito o apoio de meus pares para aprovar o presente
Requerimento, ora apresentado.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 29 de janeiro de 2025.

Assinado de toma digital
por VINICIV5 S

VINICIUS SILVA
ILVA

GLAMNRAES:03412317556
GU1MARAE5 05472317566

Dados: 2025.0129
10:3230 -031112 Câmara Muniddal de AquIraz

Vinicius Guimarães Departamento Legislativo

Vereador — PRD e Lider do Governo /01 /W -2,5"

5TFierio Ribeiro
PALÁCIO MUNICIPAL 1 0 CAPITAL r v ci

Av Santos Durnont. 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ 00 133 185/0001-02
CEP 61 700-0001 Tel . (85) 3361 2748